ciencia, tecnología, innovación y 

sus aplicaciones, aquellas personas 
jurídicas, entidades privadas o públicas, 
domiciliadas o no en la República que 
realicen actividades económicas en el 

territorio nacional y hayan obtenido 
ingresos brutos anuales superiores a 

ciento cincuenta mil (150.000) veces el 
tipo de cambio oficial de la moneda de 

mayor valor establecido por el Banco 
Central de Venezuela en el ejercicio 

fiscal inmediato anterior, que se señalan 
a continuación:

Las compañías anónimas 
y las sociedades de 
responsabilidad limitada.

[...]

Condición de Aportante (artículo 
3)

En cumplimiento de lo establecido 
en el encabezado del artículo 30 
de la Ley Orgánica de Ciencia, 
Tecnología e Innovación, se 
considerarán aportantes aquellos 
que hayan obtenido ingresos 
brutos anuales superiores a ciento 

cincuenta mil (150.000) veces 
el tipo de cambio oficial de la 
moneda mayor establecida por el 
BCV.

Las personas jurídicas, entidades 
privadas o públicas, determinarán 
su condición de aportante, una 
vez que finalicen su ejercicio 
fiscal anual inmediato anterior 
y procedan a dividir los ingresos